Aristoteles de Virtutibus.

ἁκολασία δὲ ἐστὶ κακία τοῦ ἐπιθυμητικῆς καὶ ἢ ὀρεκτικῆς γίνονται, ἢν περὶ τὰς ἀπολαύσεις φαίλων ἡδονῶν, id est:

Intemperantia est uitium partis concupiscibilis, quo appetunt frui uoluptatibus illicitis. Illius est eligere per fruitiōnem uoluptatum perniciosarum, & turpium, & existimare eos uel solos bene ac feliciter agere, qui in talibus uoluptatibus uiuant, id est, in uerbis & factis leuem esse: comites, perturbatio ordinis, imprudentia, luxus, fœcordia, negligentia, incuria, dissolutio.

Plato in Phædone.

Sane quidem uocant intemperantiam seu luxum à uoluptatibus regi, id est.

καὶ τοὶ καλοῦσιν γὰρ ἀκολασίαν τὸ ἐπὶ ἢ ἡδονῶν ἀρχέδαια.

Eusebium.

Eorum qui fœdis uoluptatibus dediti sunt, nullum tu liberum ducas: hi enim multo fœuoribus dominis quàm sint, qui fortuna seruos comparant, possidentq; cogentibus eò seruunt.

Idem.

ἀκολασία ψυχὴν λυμάνεται, καὶ σῶμα διαφείρει τὸ πῆρ ἔνεια φιλῆδονῆς, καὶ ὡς αὐτῶ χαρίζεται τὸν ἰχοντῆ μὴ καταναγκάζει τὰ ἀεικίαια πάντα ποιῆσαι, id est.

Intempera ntia animam corrumpit, & corpus perdit, quod sane uoluptatis gratia, utq; ei gratum fiat, coget illum, à quo habetur, turpissima quoq; facere.

Alexandrides.

Μὴδὲ πότι δ' οὐλομ ἡδονῆς σαυτῶν ποίσι λέγωνε ζωπικὸς δὲ ἴνκ ἀδρὸς τὸδ' εἰ, id est.

R r Nun-

Nunquam seruum uoluptatis teipsum facito, libidinosæ mulieris istuc est, non uiri.

Cleanthes dicebat: quisquis rem turpem appetere sibi indulget, ille eam etiam designabit opportunitatem nactus.

Idem.

Vnde tandem nascitur genus adulterorum: ex uiro in ueneris nimium obfuso, & sanguine redundante.

Menander.

Probrum est turpis uita, tametsi suauis sit.

Boetius lib. 3. de consolatione philosophiæ. Prosa 7.

Quid autem de corporis uoluptatibus loquar? quarum appetentia quidē est plenæ anxietatis, satietas uero poenitentia, quarum motus quid habeat iucunditatis ignoro; tristes uero esse uoluptatis exitus, quisquis uolet reminisci libidinū suauitatem, intelliget: quæ si beatos explicare possent, nihil caussæ, quin pecudes quoque beatæ esse dicantur.

Ibidem.

Nihil igitur dubium est, quin hæc ad beatitudinem deuiā quædam sint: nec perducere quenquam eò ualebit, ad quid se perducturos esse promittunt.

Amisthenes dicebat, eas quæ per fores non ingrederentur uoluptates, necessario nec per fores iterum egredi: opus itaque fore, aut secari, aut ueratro purgari.

Voluptatis soror est tristitia.
Antiphon.

Vbi dulce est prope, alicubi etiam triste. uoluptates enim non ex seipsis progrediuntur, sed sequuntur eas dolores et molestia. id est.

*ἔθελε τὸ ἡδὺ ἐσι πλοῦσι ποῦ, καὶ τὸ λυπηρὸν
αἰ γὰρ ἡδοναὶ οὐκ ἐκ σφῶν αὐτῶν ἐκπορεύονται,
ἀλλ' ἀκολουθοῦσιν αὐταῖς λύπαι, καὶ πέναι, ἰ.*

Solon.

ἡδονῆ φιλῶν, ἥ τις ὑστερον λυπηρὸν τίεται, id est:
Voluptatem fuge, quæ in posterum dolorem parit. Idem Menandro adscribitur.

Sophoclem grandem natu interrogabat quidam, num adhuc rem haberet

eum uxore: at ille, bona uerba, inquit, libentissime effugi hanc libidinem, tanquam rabidum & ferum dominum.

Eusebius.

Veluti uenti nauem correptam huc ille ferentes quassant, & inobedientem efficiunt gubernatori: itidem animam agitans, & menti immergeram esse cogens intemperantia, tranquillam esse, & in tranquillo ac tutissimo ceu portu quiescere non permittit.

Euripides in Antiope.

At quicumque uitam sic agunt, ut carnem saginent, si destituantur pecunijs, mali erunt ciues: necesse enim est, eum, qui assuetus sit uentris ingluuei, sui similem permanere.

Eupbro.

Non est adultero ullum maius malum:

In aliorum enim infortunijs delicias querit. id est:

*ὄχι ἐσι μοι χεῖρ' ἄλλ' ἐνδὲ ἑγὼ λακίαι:
ἐν ταῖς γὰρ ἐτίρων δούλων ἀτυχίας προφῶν.*

Seneca epistola 28.

Quis hostis in quenquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam uoluptates suæ: quidam se uoluptatibus immergunt, quibus in consuetudinem adductis carere non possunt, ob hoc miserissimi sunt, quod eò peruenerint, ut illis quæ superuacua fuerunt, facta sint necessaria: seruiunt itaque uoluptatibus, non fruuntur, & mala sua, quod malorum est ultimum, amant.

Ibidem.

Indurandus est animus, & blandimentis uoluptatum procul abstrahendus. ut tiam Annibalem hyberna soluerunt, & indomitum illum niuibibus atque alpibus uirum exterminauerunt: fomenta campariæ armis uicis, à uicinis uictus est.

Idem & in eadem Epistola.

Nobis quoque militiæ id est quodam militiæ genere, quo nunquam ocium datur: debellandæ sunt in primis uoluptates, quæ, ut uidet, sæua quoque ingenia rapuerunt: si uoluptati cesserō, cedendum est dolori.

Cicero officiorum lib. 1.

Non est consentaneum, qui metu non frangitur, eum frangi cupiditate, & qui inuictus se à laboribus præstiterit, uinctus a uoluptate.

Idem

Idem lib. 1. de finibus bonorum & malorum.

Nemo ipsam uoluptatem, quia uoluptas sit aspernatur, aut oderit, aut fugiat, sed quia consequantur magni dolores eos, qui ratione uoluptatem sequi nesciunt.

Ibidem.

At uero eos & accusamus, & iusto odio dignissimos ducimus, qui cum blanditijs presentium uoluptatum deliniti atque corrupti, quos dolores & quas molestias excepturi sint, peccati cupiditate non prouident.

Ibidem.

Voluptates omittuntur maiorum uoluptatum adipiscendarum causa.

Ibidem.

Voluptas autem est sola, quae nos uocet ad se, & allicitur suapte natura.

Idem lib. 2. de finibus bonorum & malorum.

Quid enim necesse est, tanquam meretricem in matronarum coetum, sic uoluptatem in uirtutum concilium adducere?

Ibidem.

Voluptas saepius relinquit causas potnitendi, quam recordandi.

Ibidem.

Maiores est uoluptas animi, quam corporis: Voluptatem bestijs concedamus.

Ibidem.

Maximas uero uirtutes iacere omnes necesse est uoluptate dominante.

Idem de senectute.

Dicebat Archytas Tarentinus nullam capitaliorem pestem, quam uoluptatem corporis hominibus a natura datam.

Ibidem.

Impedit enim consilium uoluptas orationi inimica, ac mentis (ut ita dicam) praestringit oculos, nec habet ullum cum uirtute commercium.

Ibidem.

Diuinus Plato efcam malorum uoluptatem appellat. Quod ea homines capiuntur ut pisces bano.

Cicero in Paradoxo.

Si quis uoluptatem esse summum bonum dixerit, eius uox pecudum esse uidetur, non hominum.

Ibidem.

Quomodo autem libero hic imperabit, qui non potest suis cupiditatibus imperare? refrenet prius libidines, spernat uoluptates, iracundiam teneat, avaritiam coherceat, caeterasque animi labes repellat, tunc incipiat alijs imperare, cum ipse improbilissimis dominis dedecori ac turpitudini parere desierit: dum uero his obediens, non modo imperator, sed liber quidem non habendus erit.

Idem 4. Tuscul. Quest.

Et ut turpes sunt, qui efferunt se lantitia, cum fruuntur ueneris Voluptatibus: sic flagitiosi qui eas inflammato animo concupiscunt.

Idem in oratione pro M. Marcello.

Quid est hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum, quod cum uenerit, omnis uoluptas pro nihilo praeterita est, quia nulla futura est.

Idem in officijs.

Nam & uoluptates blandissimae dominiae maiores partes animi a uirtute detorquent.

Periander.

αὐτὴ μὲν ἡδὴ ἡδονὰς ἐκτρέφει, αὐτὴ δὲ τῆς κατὰ ἀβαντατος, id est.

Semper quidem uoluptates mortales, honores uero immortales.

Voluptas uirtuti inimica Silius Italicus lib. 15. de Scipione.

Quum subito adsistunt dextra Leuaq; per auras
Allapsae, baud paulum mortali maior mago:
Hinc uirtus, illinc uirtuti inimica uoluptas.
Altera Aebemenium spirabat uertice odorem,
Ambrosias diffusa comas, & uisus resurgens,
Ostrum qua fuluo Tyrium suffuderat auro.
Fronte decor quaesitus acu, lasciuiaq; crebrat
Ancipiti motu iacebant lumina flammata.

R r 2 Alto

Alterius distat habitus, frons birta, nec unquam
 Composita mutata coma: stans uultus in ore,
 Incessus; uiro propior, Letiq; pudoris
 Celsa humeros niuee surgebat stamine pallæ.

Ibidem uoluptatis mala.
 Inde aspice latè.

Florentes quondam luxuriam quasi uerterit urbes.
 Quippe nec ira deum tantum, nec tela nec hostes,
 Quantum sola nocet animi illapsa uoluptas.
 Ebrietas tibi fida comes, tibi luxus, & atris
 Circa te semper uoluitans infamia pennæ.
 Mecum honor & laudes, & leto gloria uultu,
 Et decus & niueis uictoria concolor alis.

Aristoteles.

Vbi plurimum de uirtute, ibi minimum de fortuna.

Petrarcha in lib. Augustali, Licinius inquit, Valerianus ab exercitu appellatus Augustus, uolente populo & gaudente senatu: quia fuit nobilis sanguine, scientia clarus, gloriosus eloquentia, sed infœlicissimus fuit omnium: nam captus à Sapore rege Persarum, in misera seruitute consenuit, sustinens semper in tergo regem cum ascenderet equum: uixit annis 70. imperauit 6. Asinius Pollio in uita Galeni, & Valerianus uolenteranus in lib. 23. Anthropologiæ.

Ouidius lib. 7. Fabula 24.

Metamorph.

Vsq; adeo nulla est sincera uoluptas,
 Solicitamq; aliquid Leti interuenit.
 Nulla uoluptas longa. Ouidius lib. 6.
 Fastorum.

Scilicet interdum miscentur tristitia Leti,
 Nec populum toto pectore festa iuuant.
 Crassus ad Eufraten, aquilas natumq; suosq;
 Perdidit, & læto est ultimus ipse datus.

Menander.

ὄνκ ἔσι μὴν τοῦ πρᾶγμα ἐπιμύροισι βαρέτου
 γὰρ ἔσι ἄνοιον, id est:

Non est adultero ulla res contemptior, morte enim est uenalis.

Zenon inculcabat plerisque, inquiens, cum liceat à laboribus uoluptates capere, eos à popinis potius petere.

Musonius dicebat, extrema impudentiæ esse, in subeundis uel sustinendis quidem laboribus meminisse corporis, imbecillitatis ergo uoluptates autem obliuisci.

Aristoteles in sermone philosophiæ.

Atqui intemperanter agere iam olim uitio datur, quia in ea relaxantur frena cupiditati, ut libera sit ultra quæ par sit.

Plutarchus in lib. contra uoluptatem.

Fera est mancipans sibi homines uoluptas, sed non fera: nam si aperte pugnaret, cito caperetur: nunc autem etiam ideo inuisa magis, quod celat inimicitiam induta habitum beneuolentiæ: itaque dupliciter auersanda, & quod nocet, & quod fallit.

Seruius in memorabilibus dictis.

Plato dicebat, difficile esse inuenire intemperantibus quidem bonam uoluptatem, ægrotantibus autem, salubrem.

Ex Epicteti libris.

Molestos autem philosophos in medium producimus: quibus non uidetur secundum naturam uoluptas esse, sed accedere naturæ consentaneis: iustitiæ, temperantiæ, liberalitati. quid ergo anima quidem bonis corporis existentibus in nobis gaudet, & tranquillatur: (ut inquit Epicurus) suis autem bonis, quæ sunt maxima, non delectatur: Quin natura largita mihi est uerecundiam, & crebro erubescere cum quid turpe à me dici puto, &c.